
1 

D.D.S. N°   8948 /2015                                     Ditta: FONDAZIONE “BARONE G. LUCIFERO DI S. NICOLO'” 

 
 

                                                                         REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

DECRETO  DI  PROROGA   

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013   

Misura 313 Azioni A-B “Incentivazione di attività turistiche”  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della politica 

agricola comune; 

 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s..m.i.; 

 VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la 

transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.; 

 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

 VISTO il Regolamento CE n. 1935/2006 della Commissione del 20 dicembre 2006 recante modifica del regolamento 

(CE) n. 794/2004 recante disposizioni di esecuzione del regolamento (CE) n. 659/1999 del Consiglio recante modalità 

di applicazione dell'articolo 93 del trattato CE; 

 VISTO Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applicazione 

del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 

condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m. e i.; 

 VISTO il Regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità d'applicazione del 

Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli organismi pagatori, le 

dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell'ambito del FEAGA e del FEASR; 

 VISTO il Regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di applicazione del 

Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di altri 

organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR; 

 VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

 VISTE le Decisioni C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009, C (2012) 5008 del 18 luglio 2012 e C (2012) 9760 del 19 

dicembre 2012, con le quali la Commissione Europea ha approvato le modifiche del Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Sicilia per il periodo di programmazione 2007-2013; 

 VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27.05.2009, registrato alla 

Corte dei Conti l’11.06.2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 

19.06.2009 S.O. n. 24 e ss. mm. e ii. (DDG n. 403 dell' 11.05.2010, DDG n. 652 del 30.06.2010, DDG n. 2605 del 

31.12.2010, DDG n. 1089 del 06.05.2011, DDG n. 2659 del 09.08.2011, DDG n. 2658 del 09.08.2012, DDG n. 3671 del 

18.07.2013 e DDG n.3921/2014), con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali 

misure a investimento – parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il 

trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

 VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura n. 860 del 

13 luglio 2011, registrato alla Corte dei Conti il 12 settembre 2011 Reg. n. 6 fg. n. 68 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 1 del 5 gennaio 2012, con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative 

parte specifica Misura 313 “Incentivazione attività turistiche” azioni A e B del PSR Sicilia 2007/2013” per il 



2 

finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura; 

 VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura n. 82 del 14 

febbraio 2012, registrato alla Corte dei Conti il 14 marzo 2012 Reg n. 4 fg. n. 106 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana n. 20 del 18 maggio 2012, con il quale sono state approvate le modifiche relative alle 

“Disposizioni attuative parte specifica Misura 313 “Incentivazione attività turistiche” azioni A e B del PSR Sicilia 

2007/2013” per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura; 

 VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura n. 5448 del 28 

novembre 2011, registrato alla Corte dei Conti il 15 dicembre 2011 Reg. n. 10 fg. n. 299, con il quale sono state 

approvate “Le griglie di elaborazione relative alla Misura 313 “Incentivazione attività turistiche” azioni A e B;  

 VISTO il bando relativo alla predetta Misura 313 “Incentivazione attività turistiche” azioni A e B del PSR Sicilia 

2007/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 1 del 5 gennaio 2012; 

 VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni 

in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico 

del FEAGA e del FEASR; 

 TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la 

gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il 

FEASR; 

 CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura la qualifica di Autorità 

di gestione del programma medesimo; 

 VISTO il D.P. Reg. n. 3408 del 08 luglio 2015, con il quale è stato conferito al Dott. Bologna Giovanni l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n. 176 del 03/07/2015; 

 VISTO l'incarico, conferito al Dott. Salvatore Bottari con D.D.G. n. 3055 del 28/05/2015, di Dirigente dell’Ufficio 

Servizio Agricoltura di Messina – Servizio 12, dello stesso Dipartimento; 

 VISTO il paragrafo 5.8 delle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” 

approvate con il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2658 del 09.08.2012 e s. m. e 

i.; 

 VISTA la nota prot. n. 78463 del 10/10/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura avente 

per oggetto “Disposizioni in materia di proroghe” e s. integrazione di cui alla nota prot. n. 84475 del 03/11/2014; 

 VISTA la nota Assessoriale prot. n. 42408 del 05/06/2015 e la successiva integrazione prot. n. 43978 del 11/06/2015, che 

derogano da quanto previsto dal paragrafo 3.4 Saldo Delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad  Investimento – Parte 

generale, approvate con D.D.G. 2659 del 09/08/2011 e s.m.i., nei termini di presentazione delle domande di pagamento del saldo 

finale, rettificando inoltre l’art. 5 del succitato decreto di concessione del finanziamento riguardo tali termini; 

 VISTA la nota prot. n. 61574 del 10/09/2015 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

avente per oggetto “PSR 2007/2013 - registrazione atti per misura”; 

VISTO il D.D.S. n. 4181 del 02/10/2014, registrato alla Corte dei Conti il 27/10/2014, reg. n. 8, fg. n. 314, notificato in 

data 20/11/2014, relativo alla domanda di aiuto n. 94751296032, a firma del Sig. Santoro Leonardo nato a Messina il 

06/06/1962 nella qualità di Commissario Straordinario della FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO 

DI S. NICOLO'”, con il quale è stata ammessa la Ditta FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. 

NICOLO'” - CUAA 82000020832, con sede legale a Milazzo (ME) in C.da Baronia n. 338, ad usufruire, per la mis. 

313 Az. A-B “Incentivazione di attività turistiche”, di un contributo di € 476.260,00 pari al 100% della spesa ritenuta 

ammissibile, suddivisa in € 395.200,00 di imponibile e di € 81.060,00 di IVA, quest'ultima considerata  rimborsabile a 

valere sul fondo speciale IVA ai sensi dell'art. 13 della Direttiva del Consiglio 2006/112/CE, ed assegnato il termine 

ultimo di esecuzione delle attività alla data del  30/06/2015; 

Al progetto approvato è stato attribuito il seguente CUP G57E13000570009. 

VISTA la delibera n. 27 del 13/09/2012 del Consiglio di Amministrazione della FONDAZIONE “BARONE 

GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” di nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

Rappresentante Legale nella persona del Sig. Russo Vincenzo nato a Patti (ME) il 26/02/1951 e residente a Milazzo 

(ME) in Piazza Croce n. 53; 

VISTO il D.D.S. n. 6262/15 del 02/09/2015, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale è stata concessa 

alla ditta FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” - CUAA  82000020832, una 

proroga per l'esecuzione degli investimenti al 30/09/2015;    

VISTA la nota pervenuta presso questo ufficio in data 01/10/2015 - prot. n. 015017, con la quale la Ditta 

FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” - CUAA  82000020832 chiede una seconda 

proroga al 30/11/2015 per il completamento dei lavori previsti con la mis. 313 Azioni A-B, motivando la stessa per 

incongrua tempistica assegnata per l'ultimazione dei lavori con il D.D.S. n. 6262 del 02/09/2015; 

VISTO il verbale di proposta datato 20/10/2015 a firma del Funzionario Direttivo De Luca Carmelo con il quale si 

propone la concessione alla ditta FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” - CUAA  

82000020832 di una seconda proroga fino al 10/11/2015  per  l'ultimazione dei lavori per la Mis.  313 Azioni A-B; 

VISTA la richiesta del 22/10/2015 – prot. n. 016336, con il quale si chiede, al Dirigente Generale, l'autorizzazione  di 

concedere alla ditta FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” - CUAA  82000020832  



3 

uno slittamento dei termini ultimazione lavori alla data del 10/11/2015; 

VISTO il promemoria a firma del Dirigente Generale ove si concede alla ditta FONDAZIONE “BARONE 

GIUSEPPE LUCIFERO DI S. NICOLO'” - CUAA  82000020832  una seconda proroga alla data del 10/11/2015;   

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una proroga fino al 10/11/2015 e che l'emissione dell'atto 

in data 03/11/2015 è necessaria per il completamento dell'iter del progetto e la rendicontazione dello stesso al fine di 

evitare notevoli danni economici al beneficiario e conseguente perdita di risorse comunitarie; 

RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni tecniche addotte per l’accoglimento e ritenuto congruo il termine fino 

al  10/11/2015 concesso per il completamento dei lavori; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 

diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 
D E C R E T A  

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa, si concede alla Ditta FONDAZIONE “BARONE GIUSEPPE LUCIFERO DI S. 

NICOLO'” - CUAA  82000020832, con sede legale a Milazzo (ME) in C.da Baronia n. 338 – rappresentante legale  

Russo Vincenzo nato a Patti (ME) il 26/02/1951 e residente a Milazzo (ME) in Piazza Croce n. 53, la proroga fino al 

10/11/2015 per il completamento delle opere previste per la Mis.  313 Azioni A-B fermo restando tutto l'articolato e gli 

obblighi previsti dal D.D.S. n. 4181/14 del 02/10/2014.  

 

Art. 2 

 

A parziale modifica dell'art. 5 del D.D.S. n. 4181/14 del 02/10/2014, la domanda di pagamento del saldo finale dovrà 

essere rilasciata informaticamente sul portale SIAN entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza 

concessi per la realizzazione delle attività e la relativa domanda cartacea, corredata dalla pertinente documentazione, 

dovrà essere consegnata al Servizio 12 – Ufficio Servizio Agricoltura di Messina entro e non oltre i 5 giorni dal rilascio 

informatico della stessa, così come da nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 e successiva integrazione prot. n. 43978 del 

11/06/2015 a firma dell'Autorità di Gestione.  

 

Art.  3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 

30 giorni dalla data di ricevimento. 

Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte specifica 

della Misura 112, quelle delle misure attivate con il Pacchetto Giovani e le Disposizioni attuative - misure ad 

investimento Parte Generale, nonché le norme comunitarie, nazionali, e le disposizioni regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

 

MESSINA, 03/11/2015 

 
FIRMATO 

 Il Dirigente dell’U.O. 4 

Dott. Agr. Marco Sanfilippo                        FIRMATO                                                                                                                                      

                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 


